
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

OBJETIVO: Participar do Encontro Estadual de Programação e Avaliação 
das Ações de Controle da Tuberculose
 Município: Marabá/ Belém
 PERIODO 15 a 19 /11/2021
Nº DE DIARIAS: 4 /5 ( Quatro Diária e Meia)
 

SERVIDOR CARGO MATRICULA
Terezinha de Jesus Carneiro Barros Enfermeira 5466040/1

  
Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 725027

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº41 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-CCG 
de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALÉRIA DE PAULA MACIEL PANTOJA matricula 
nº5719102-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período 08 a 11/11/2021.
DESIGNAR a servidora FRANCIDALVA FERNANDES BARRA matricula 
nº5948121-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS para responder pela 
Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período 22 a 23/11/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 05/11/2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 724179
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 026/2021
CONTRATO 26/2021 – PROCESSO Nº 2021/1246461 – 13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: Ilana Monique Do Socorro De Moraes Carvalho, Ma-
trícula: 5913132-1
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o 
trajeto LIMOEIRO DO AJURU/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURU.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 725270
.
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2021 – PROCESSO
Nº 2021/1246461 – 13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2021 – 13º CRS.
OBJETO: Fornecimento de PASSAGENS FLUVIAIS para o trajeto LIMOEIRO 
DO AJURU/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURU.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI - EPP 
(CNPJ/NF nº 10.617.031/0001-40).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 05/11/2021 à 05/12/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 15.210,00 (quinze mil duzentos e dez reais).
ASSINATURA: 05/11/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 725274
.
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/13ºCRS/2021
ATO DECLARATÓRIO

Processo nº 2021/1246461
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Contratação do serviço de forneci-
mento de Passagem Fluvial para o trajeto LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/

LIMOEIRO DO AJURÚ, por meio de Dispensa de Licitação, em com funda-
mento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo 
com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para atender as necessidades 
da Divisão de Organização Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS, através 
da empresa: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO - EPP (CNPJ/NF 
n° 10.617.031/0001-40) no valor de R$ 15.210,00 (quinze mil duzentos 
e dez) reais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-
33, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pa), 05 de Novembro de 2021.
ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 725291
.
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 85/2021

Processo nº 2021/1246461
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Contratação do serviço de fornecimento de Passagem Fluvial para o trajeto 
LIMOEIRO DO AJURÚ/BELÉM/LIMOEIRO DO AJURÚ, com fundamento no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 13.979/2020 e 
Lei Estadual nº 800/2020 de acordo com a justifi cativa apresentada, para 
atender as necessidades da Divisão de Organização Controle e Avaliação-
DOCA/13ºCRS.
Cametá (Pa), 05 de Novembro de 2021.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 725297
.
.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 761/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, RODRIGO DA SILVA PINTO, en-
fermeiro, matrícula n° 54181018/2 e no seu impedimento, MARINETEDO 
SOCORRO BRITO, bacharel em geografi a, matrícula nº 661, ambos lotados 
na Central de abastecimento de material técnico do Ophir Loyola, para a 
função de Fiscais do Contrato nº 153/2021, fi rmado com a empresa LAN-
CE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, cujo 
objeto é a Aquisição de equipamento de proteção individual (EPI’S), pelo 
período de 12 (doze) meses. Processo nº 2021/695162 (PAE).
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 725169
.
.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 769/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/56549 de 
23/01/2020.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais do ser-
vidor ALMIR SILVA DA PAIXÃO, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5301831/2, lotado na Divisão de Oftalmologia – TX, referente ao 2º triênio 
(17/11/2014 a 16/11/2017).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor ALMIR SILVA DA 
PAIXÃO, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5301831/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 
30/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de novembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 725374


